
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33853 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2019

Valor cotado: R$ 19.272,00
ITEM 20 - BELPARA COMERCIAL LTDA
Valor estimado:R$ 44.937,50
Valor cotado: R$ 27.400,00
ITEM 21 - ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI
Valor estimado:R$ 18.500,00
Valor cotado: R$ 10.500,00
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 424213
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA – R$ 57.024,40
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo: 424412

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4

Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará

FATO RELEVANTE
PAGAMENTO DE DIVIDENDOS

Comunicamos aos senhores acionistas que a Assembleia Geral Ordi-
nária, realizada em 15.04.2019, deliberou pagar dividendos referen-
tes ao resultado apurado no exercício fi ndo em 31.12.2018, o valor de 
R$12,95256541 bruto por ação, como segue:
1 - Sobre o valor dos dividendos será deduzido o valor de R$ 73.964.150,86, 
referentes ao pagamento de Juros sobre Capital Próprio relativos ao exer-
cício de 2018; restando a pagar, a partir de 06.05.2019, o valor de R$ 
5,18457541 por ação.
2 - Terão direito aos dividendos todos os detentores de ações do Banpará 
na data base de 18.04.2019, sendo que as ações de emissão da Compa-
nhia passarão a ser negociadas “ex-dividendos” a partir de 22.04.2019.
3 - O pagamento será efetuado da seguinte forma:
   a) Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada no Banpará 
ou no Banco Bradesco S.A., Instituição Financeira depositária das ações 
de emissão do Banpará, terão seus benefícios creditados em sua conta 
corrente automaticamente a partir de 06.05.2019.
   b) Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada junto ao 
Banpará ou no Banco Bradesco S.A. deverão, a partir desta data, procurar 
uma agência do Banco Bradesco S.A. para a atualização do cadastro e 
posterior recebimento dos benefícios.
Belém (PA), 15 de abril de 2019.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA 
Diretor-Presidente/Relações com Investidores

Protocolo: 424428
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.

CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina

CEP 66.010-000 – Belém-Pará
FATO RELEVANTE

PAGAMENTO DE JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO REFERENTE AO 
1º TRIMESTRE DE 2019 

Comunicamos aos senhores acionistas que o Conselho de Administração 
do Banco do Estado do Pará S.A., reunido em 15 de abril de 2019, de-
liberou pagar Juros sobre Capital Próprio, relativo ao primeiro trimestre 
de 2019, no montante de R$20.850.821,53 (Vinte milhões, oitocentos e 
cinquenta mil, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e três centavos), 
equivalente ao valor unitário por ação ON de R$2,189833035, com reten-
ção de imposto de renda na fonte de 15%, excetuados dessa retenção os 
acionistas pessoas jurídicas comprovadamente imunes ou isentos.
1. O pagamento ocorrerá em 6 de maio de 2019, conforme segue:
a) Os acionistas que possuem opção de crédito cadastrada no Banpará 
ou no Banco Bradesco S.A., Instituição Financeira depositária das ações 
de emissão do Banpará, terão seus benefícios creditados em sua conta 
corrente automaticamente;
b) Os acionistas que não possuem opção de crédito cadastrada junto ao 
Banpará ou Banco Bradesco S.A. deverão, a partir desta data, procurar 
uma agência do Banco Bradesco S.A. para a atualização cadastral e, en-
tão, recebimento dos respectivos valores a que têm direito.
2. Terão direito aos Juros sobre Capital Próprio todos os detentores de 
ações do Banpará na data base de 18 de abril de 2019.
3. A partir de 22 de abril de 2019, as ações da Companhia serão negocia-
das “Ex-direito” aos Juros Capital Próprio 1T2019.
4. Nos termos do Artigo 71, parágrafo segundo do Estatuto Social da 
Companhia e do art. 9º da Lei nº9.249/95, sobre os dividendos serão 
deduzidos os valores pagos a título de juros sobre o capital próprio, a 
cada exercício.
5. Os Juros Sobre Capital Próprio não reclamados prescrevem em três 
anos, conforme legislação em vigor (Lei 6404/76, artigo 287, item II), 
contado o prazo da data em que tenham sido postos à disposição do 
acionista.
Belém (PA), 15 de abril de 2019.
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA 
Diretor-Presidente/Relações com Investidores

Protocolo: 424415

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0283 DE 12 DE ABRIL DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 
de 12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3067/2019-CCG de 09 de Abril 
de 2019, publicada no DOE nº 33.849 de 11 de Abril de 2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/04/2019, os efeitos na Portaria n° 699 de 
07/11/2017, publicada no DOE nº 33.494 de 09/11/2017, que autorizou 
o servidor FROYLAN DA SILVA FARO FILHO, cargo MOTORISTA, matrícula 
nº 5831490/1, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, a perceber Gratifi ca-
ção de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
12.04.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 424417
PORTARIA N° 0112 DE 12 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/54099.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELLEN CRISTINA SILVA GARCIA DE OLIVEIRA, car-
go AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54192334/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA para o CENTRO DE 
SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
12.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 424414

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 341 DE 10 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, Id. Funcional 
nº 5274869/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na DI-
RETORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 30 de Junho de 2019, refe-
rente ao triênio 01de Abril de 1998 a 31.03.2001.
PORTARIA Nº 337 DE 09 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor JEFFERSON BELTRAO SOUZA, Id. Funcional nº 
54185128/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na Unidade de Re-
abilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 330 DE 09 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS, Id. Funcio-
nal nº 57191069/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na 
Seção de Tratamento Fora de Domicílio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 15 de Maio de 2019 a 13 de Junho de 2019, referente ao 
triênio 22 de Outubro de 2013 a 21 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 329 DE 08 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DE FATIMA CHAVES OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº 5485533/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no De-
partamento de Epidemiologia, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 29 de Abril de 2019 a 27 de Junho de 2019, referente ao triênio 
16 de Maio de 2012 a 15 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 328 DE 08 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES MORAES, Id. 
Funcional nº 43133/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tado 
no Departamento de Recursos Humanos, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 12 de Abril de 2019 a 10 de Junho de 2019, referen-
te ao triênio 13 de Junho de 2008 a 12 de Junho de 2011.
PORTARIA Nº 025 DE 26 DE MARÇO DE 2019
CONCEDER a servidora FRANCISCA SOUZA E SOUZA CARVALHO, Id. Fun-
cional nº 5893120/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 15 de Julho de 2019 a 13 de Agosto de 2019, refe-
rente ao triênio 10 de Agosto de 2014 a 09 de Agosto de 2017.
PORTARIA Nº 20 DE 01 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidor ELIDA MARQUES, Id. Funcional nº 5900751/1, ocu-
pante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Re-
ferência Especializada – Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao triênio 
02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015.


